
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1994

341
Besluit van 3 mei 1994, houdende de taken van 
vrijwillige ambtenaren, aangesteld voor de 
uitvoering van de politietaak (Besluit taken 
vrijwillige ambtenaren van politie)

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van Onze Minister van Justitie, gedaan mede namens 
Onze Minister van Binnenlandse Zaken, van 3 maart 1994, Stafafdeling 
Wetgeving Publiekrecht nr. 424464/94/6;

Gelet op artikel 5, eerste lid, van de Politiewet 1993;
De Raad van State gehoord (advies van 5 april 1994, nr. W03.94.0118);
Gezien het nader rapport van Onze Minister van Justitie uitgebracht 

mede namens Onze Minister van Binnenlandse Zaken, van 15 april 1994, 
Stafafdeling Wetgeving Publiekrecht nr. 433817/94/6, EA 94/U 1277;

Hebben goedgevonden en verstaan:

Artikel 1

1. De vrijwillige ambtenaar, aangesteld voor de uitvoering van de 
politietaak, wordt belast met een of meer van de volgende werkzaam
heden:

a. het surveilleren, het treffen van maatregelen ter handhaving van de 
openbare orde en het verlenen van hulp op openbare plaatsen,

b. het opsporen van overtredingen en misdrijven waarop als hoofdstraf 
maximaal een gevangenisstraf van ten hoogste vier jaren of een 
geldboete van de vierde categorie is gesteld,

c. het vaststellen van gedragingen als bedoeld in de Wet administratief
rechtelijke handhaving verkeersvoorschriften,

d. het houden van toezicht op en het verzorgen van ingeslotenen, en
e. het verrichten van werkzaamheden op de meldkamer en de receptie 

van het politiebureau en van administratieve werkzaamheden.
2. Onder ingeslotene, bedoeld in het eerste lid, onder d, wordt verstaan 

degene die rechtens van zijn vrijheid is beroofd. Onder ingeslotene wordt 
mede verstaan degene die ten behoeve van hulpverlening aan hem op het 
politiebureau is ondergebracht.

Artikel 2

De vrijwillige ambtenaar, aangesteld voor de uitvoering van de 
politietaak, kan met instemming van het bevoegd gezag tevens worden 
ingezet ter assistentie bij opsporingsonderzoeken naar andere misdrijven

Staatsblad 1994 341 1



  

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 
 

  

 

ddaann  ddiiee  bebedodoeeld ld iinn  artartikelikel  11,,  eeeerrssttee  lidlid, , ondonderer  bb,,  vvoooorr  zzoovveerr  ddeezzee  
ambtenaar beschikt over de daarvoor vereiste opleiding en ervaring.

Het advies van de Raad van State wordt niet 
openbaar gemaakt op grond van het bepaalde 
in artikel 25a, vijfde lid jo. vierde lid, onder b, 
van de Wet op de Raad van State.

417093F
ISSN 0920 - 2064
Sdu Uitgeverij Plantijnstraat
's-Gravenhage 1994

Artikel 3

Dit besluit treedt in werking op een bij koninklijk besluit te bepalen 
tijdstip.

Artikel 4

Dit besluit wordt aangehaald als: Besluit taken vrijwillige ambtenaren 
van politie.

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst.

's-Gravenhage, 3 mei 1994
Beatrix

De Minister van Justitie,
E. M. H. Hirsch Ballin

De Minister van Binnenlandse Zaken, 
E. van Thijn

Uitgegeven de negentiende mei 1994

De Minister van Justitie, 
E. M. H. Hirsch Ballin

Staatsblad 1994 341



  

 

 

 

 

 

 

  

 

NNOOTTAA  VVAANN  TTOOEELLICICHHTTININGG

Artikel 5, eerste lid, van de Politiewet 1993 vereist dat de taken van de 
v rijw illige  ambtenaar bij algemene maatregel van bestuur nader worden 
uitgewerkt. Deze algemene maatregel van bestuur geeft hieraan 
uitvoering en houdt verband met de brief van 6 april 1993 aan de 
Voorzitter van de Tweede Kamer (Kamerstukken II 1992/93, 22 801, nr. 14) 
over d it onderwerp. De artikelen 1 en 2 bevatten een lim itatieve 
opsomming van de werkzaamheden die de v rijw illige  ambtenaar uit kan 
voeren.

De vrijw illige  ambtenaar levert een bijdrage aan de basispolitiezorg. De 
werkzaamheden van de v rijw illige  ambtenaar sluiten in hoofdlijnen aan bij 
die van de surveillant van politie. Het verschil met de surveillant van 
politie is dat de vrijw illige  ambtenaar in tijden van piekbelasting als 
oproepkracht kan worden ingezet. Primair richten de werkzaamheden van 
de vrijw illige  ambtenaar zich op het surveilleren en het verlenen van hulp 
op straat (artikel 1, eerste lid, onder a). In d it verband kan gedacht worden 
aan het optreden van de vrijw illige  ambtenaar in het belang van de 
openbare orde en veiligheid bij braderieën en andere evenementen. Bij de 
uitvoering van bovengenoemde werkzaamheden zal de vrijw illige  
ambtenaar in situaties terecht kunnen komen waarin optreden in het 
kader van de strafrechtelijke handhaving van de rechtsorde geboden is, 
bijvoorbeeld wanneer hij op heterdaad een overtreding o f m isdrijf 
ontdekt. De opsporing van de overtredingen en eenvoudige m isdrijven 
kan hij zelf ter hand nemen. Bij zwaardere m isdrijven beperkt zijn 
optreden zich to t de aanhouding en het waarschuwen van een reguliere 
politie-ambtenaar. Onder de opsporingshandelingen, bedoeld in artikel 1, 
eerste lid, onder b, wordt verstaan de uitoefening van bevoegdheden die 
bij wet aan een opsporingsambtenaar zijn toegekend, zoals het opnemen 
van aangiften, het opmaken van processen-verbaal en het horen van 
verdachten. Het gaat hier om opsporing van eenvoudige, veel voorko
mende crim inaliteit, zoals eenvoudige diefstal, vernieling of mishandeling. 
Bij de werkzaamheden genoemd in artikel 1, eerste lid, onder c gaat het 
om de handhaving van de zogenaamde «Lex-Mulder»-feiten.

Naast voornoemde werkzaamheden kan de v rijw illige  ambtenaar 
worden belast met het houden van toezicht op en het verzorgen van 
ingeslotenen, zoals nader omschreven staat in hoofdstuk 6 van de 
Ambtsinstructie voor de politie, de Koninklijke marechaussee en de 
buitengewoon opsporingsambtenaar en hoofdstuk 6 van het Besluit 
beheer regionale politiekorpsen (artikel 1, eerste lid, onder d). Ook kan de 
v rijw illige  ambtenaar worden belast met werkzaamheden op de 
meldkamer of de receptie van het politiebureau en administratieve 
werkzaamheden (artikel 1, eerste lid, onder e). Alle in artikel 1 genoemde 
werkzaamheden kan de v rijw illige  ambtenaar zelfstandig uitvoeren.

Op grond van artikel 2 kan de vrijw illige  ambtenaar onder toezicht en 
onder begeleiding van ambtenaren van politie als bedoeld in artikel 3, 
eerste lid, onder a, van de Politiewet 1993, ook assisteren bij grootschalige 
onderzoeken door het verzamelen van benodigde informatie en het 
verrichten van deelonderzoeken. Het optreden van de vrijw illige  
ambtenaar in dezen zal slechts geoorloofd zijn, indien deze ambtenaar 
beschikt over voldoende opleiding en ervaring hiervoor. Met betrekking 
to t de opleiding kunnen op basis van artikel 12 van het Besluit beheer 
regionale politiekorpsen opleidingseisen worden gesteld.

Over het ontwerp van deze algemene maatregel van bestuur is advies 
uitgebracht door de Commissie voor Georganiseerd Overleg in Politie-

Staatsblad 1994 341 3



  

 

 

 
 

 
 

 

  

 

ambambtetenanarerenznzakakeen.n.  DDee  Commissie Commissie heheefteft  hahaar ar goegoedkdkeueurinringg  gehecht gehecht aaaann  hheeii  
ontwerp, ondanks twee bezwaren op onderdelen van twee vakorgani
saties.

Deze konden niet instemmen met de uitbreiding van de taken zoals 
verwoord in artikel 2 van het besluit. Artikel 2 biedt de mogelijkheid tot j j 
uitbreiding van de taken van de vrijwillige ambtenaar. Met deze bepaling |  
wordt beoogd de korpsbeheerder in de gelegenheid te stellen, gebruikte 
maken van de expertise van de voormalig reservisten. Ook worden 
doorgroeimogelijkheden voorzien voor de vrijwillige ambtenaar.

Eén vakorganisatie had bovendien bezwaar tegen het feit dat de taak 
ook het verrichten van opsporingshandelingen omvat. Hiermee wordt 
voorbijgegaan aan het gegeven dat de vrijwilliger deel uitmaakt van de 
politie-organisatie en op basis van artikel 141 van het Wetboek van 
Strafvordering opsporingsbevoegdheid bezit. Omdat echter de vrijwillige ,,  
ambtenaar in het algemeen beperkter is opgeleid en over minder ervaring jj  
beschikt dan de reguliere politie-ambtenaar, zijn de taken, onverminderd 
het bepaalde in artikel 2, beperkt tot hetgeen in artikel 1, eerste lid, onder jj  
b, staat vermeld.

De Minister van Justitie,
E. M. H. Hirsch Ballin

De Minister van Binnenlandse Zaken,
E. van Thijn

Staatsblad 1994 341 4


	stb-1994-341



